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LA MANOVRA-BIS O DI FERRAGOSTO 

 

 

 

 

 

1. Premessa 
 
 

Nella giornata di venerdì, 16 settembre u.s., è stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica n. 216 la Legge 14 settembre 2011, n. 148, di conversione al D.L. 13 agosto 2011, n. 
138. Le principali novità riguardano i seguenti aspetti: 
� l’introduzione di un contributo di solidarietà del 3,00% a carico dei redditi superiori ad euro 

300.000,00 lordi annui; 
� l'aumento dell'aliquota ordinaria Iva al 21,00%; 
� la riduzione dei limiti previsti dalla normativa antiriciclaggio; 
� le sospensione dall’albo dei professionisti resisi responsabili di omessa fatturazione; 
� la proroga dei termini di accertamento per i soggetti che hanno aderito al condono di cui alla 

Legge n. 289/2002; 
� la tassazione sostitutiva del 20,00% su dividendi, capital gain ed interessi; 
� la trasferibilità del diritto alla detrazione del 36,00% nel caso di cessione dell’immobile rispetto 

al quale era sorto; 
� la modifica delle condizioni per l’inibizione degli accertamenti analitico-induttivi nei confronti 

dei contribuenti congrui agli studi di settore; 
� l’inserimento di un'imposta di bollo sui trasferimenti di denaro all'estero, effettuati attraverso i-

stituti bancari, agenzie di money transfer ed altri agenti in attività; 
� la modifica delle disciplina delle società di comodo; 
� l’introduzione di una nuova fattispecie di reddito diverso, derivante dalla concessione di beni a-

ziendali, a beneficio di soci o familiari dell’imprenditore; 
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� la previsione della possibilità di elaborazione, da parte dell’Amministrazione Finanziaria, di liste 
selettive di controllo sulla base delle informazioni fornite dagli intermediari finanziari 
all’Anagrafe Tributaria; 

� la significativa modifica del D.Lgs. n. 74/2010, in materia di reati tributari, riguardante 
l’abbassamento delle soglie di punibilità ed i presupposti di applicabilità della sospensione con-
dizionale; 

� la riduzione delle sanzioni per i contribuenti che utilizzano esclusivamente strumenti di paga-
mento diversi dal denaro contante; 

� l’individuazione dei soggetti abilitati all’estrazione dei beni dai depositi Iva; 
� la previsione dell’addizionale Ires del 6,50% nei confronti delle imprese operanti nel settore e-

nergetico. 
 
 
 
 
 
 

2. Il contributo di solidarietà 
 
 

L'art. 2, co. 1, del D.L. n. 138/2011 ha introdotto una maggiorazione Irpef del 3,00% (c.d. 
contributo di solidarietà), applicabile alla quota di reddito complessivo eccedente la soglia di euro 
300.000, a decorrere dal 1° gennaio 2011 e fino al 31 dicembre 2013, deducibile ai sensi del'art. 10 
del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917. Ai fini della verifica del superamento della predetta soglia, 
devono essere ricompresi anche i redditi di lavoro dipendente del settore pubblico soggetti al con-
tributo del 5,00% o 10,00%, al lordo della riduzione prevista (art. 9, co. 2, del D. L. n.  78/2010). 
Rilevano, inoltre, i trattamenti pensionistici (c.d. pensioni d'oro) che risultano soggette a tale contri-
buto, come previsto dall'art. 18, co. 22-bis, del D.L. n. 98/2011. I predetti importi non possono, tut-
tavia, essere assoggettati al nuovo tributo. 
 
 
 
 
 
 

3. L'aumento dell'aliquota ordinaria Iva 
 
 

L'art. 2, co. 2-bis, del D.L. n. 138/2011 ha stabilito un incremento dell’aliquota ordinaria Iva 
al 21,00% la cui applicazione ha avuto inizio a partire dalle operazioni effettuate lo scorso 17 set-
tembre 2011, giorno successivo alla pubblicazione, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica, della 
Legge di conversione n. 148/2011.  
 

L’individuazione della misura dell’imposta applicabile deve, pertanto, essere svolta sulla ba-
se delle disposizioni di cui all’art. 6 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633. La norma stabilisce, in par-
ticolare, un diverso momento di effettuazione, a seconda della tipologia della fattispecie: 
• cessione di beni mobili: data di consegna o spedizione; 
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• vendita di immobili: data di stipulazione dell’atto di trasferimento della proprietà; 
• prestazioni di servizi: data di pagamento del corrispettivo. 
Salvo il caso in cui la fattura venga emessa in un momento precedente, che rileverebbe, pertanto, 
quale data di effettuazione dell’operazione. 
 

È stato, inoltre, modificato l’art. 27, co. 2, del D.P.R. n. 633/72, riguardante i commercianti 
al minuto e soggetti assimilati, ora obbligati ad utilizzare il metodo matematico: se le operazioni po-
ste in essere sono soggette alla nuova aliquota ordinaria del 21,00% i corrispettivi, al lordo dell'im-
posta, devono essere divisi per 121, ed il relativo risultato va moltiplicato per 100. L'arrotondamen-
to deve essere effettuato, per difetto o per eccesso, al centesimo di euro. 
Le note di variazione emesse dopo l'innalzamento dell'aliquota ordinaria al 21,00% devono, co-
munque, riportare la vecchia aliquota al 20,00% se la fattura oggetto di rettifica, relativa all'opera-
zione originaria, è stata emessa prima dello scorso 17 settembre. 
 

La variazione della percentuale Iva – così come prescritto dall’art. 2, co. 2-quater, del D.L. 
n. 138/2011 – non è applicabile alle operazioni ad esigibilità differita, effettuate nei confronti dello 
Stato, degli Enti pubblici territoriali e degli istituti elencati all'art. 6, co. 5 del Decreto Iva (Regioni, 
Province, Comuni, istituti universitari, Asl o Camere di Commercio, ecc.), per le quali, alla data del 
16 settembre 2011, risultava già emessa e registrata la fattura (art. 21, 23 e 24 del D.P.R. n. 
633/1972), benché non fosse ancora stato pagato il relativo corrispettivo. Al ricorrere di tale ipotesi, 
atteso che la fattura deve comunque essere emessa all'atto di effettuazione dell'operazione, è neces-
sario distinguere due possibili ipotesi, in base alla data di emissione della fattura ed annotazione nel 
corrispondente registro delle operazioni attive: 
� sino al 16 settembre 2011: aliquota ordinaria Iva previgente (20,00%), pure nel caso di fattispe-

cie fatturate successivamente, però relative a consegne di beni eseguite nel vigore del tributo 
previgente e, quindi, già effettuate in tale momento; 

� dal 17 settembre 2011: nuova misura dell’imposta sul valore aggiunto (21,00%), anche nel caso 
delle operazioni fatturate in epoca precedente, ma non ancora registrate. 

 
 

Tipologie di operazioni previste dall'art. 6 
D.P.R. n. 633/72 

 
Momento di effettuazione dell'operazione 

Cessioni di beni immobili Stipulazione dell'atto di trasferimento 
 

Cessioni di beni mobili Consegna o spedizione dei beni 

Cessioni con effetti traslativi e costitutivi che 
si producono posteriormente 

1) quando si producono tali effetti 
 
2) dopo un anno dalla consegna o spedizione 
del bene mobile 
 

Cessione di beni per atto della pubblica auto-
rità 
Cessioni periodiche o continuative di beni in 
esecuzione di contratti di somministrazione 
Prestazioni di servizi 
 

Pagamento del corrispettivo 
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Tipologie di operazioni previste dall'art. 6 

D.P.R. n. 633/72 

 
Momento di effettuazione dell'operazione 

Per i passaggi dal committente al commissio-
nario 

All'atto di vendita dei beni da parte del com-
missionario 

Cessione di beni tramite contratto di leasing Pagamento dei canoni periodici 
 

Beni dell'impresa destinati al consumo perso-
nale o familiare dell'imprenditore o a finalità 
estranee all'esercizio dell'impresa 

Al momento del prelievo dei beni 

Cessione di beni inerenti a contratti estimato-
ri 
 

All'atto della rivendita a terzi 

Beni non restituiti 1) scadenza del termine convenuto 
2) dopo il decorso di un anno dalla consegna o 
dalla spedizione 

Permute di beni immobili Stipula relativa alla prima cessione 
 

Cessioni di beni il cui corrispettivo, in base 
alla legge, usi commerciali, accordi contrat-
tuali o economici collettivi, è commisurato a 
elementi non conosciuti alla data di effettua-
zione dell'operazione 
 

Entro il mese successivo a quello in cui tali e-
lementi divengono noti o, comunque, il prezzo 
viene determinato 

Prestazioni di servizi a carattere periodico o 
continuativo 

Fine del mese successivo a quello in cui sono 
rese 
 

Prestazioni gratuite destinate al consumo per-
sonale o familiare dell'imprenditore e ad altre 
finalità estranee all'esercizio dell'impresa 
 

Quando sono rese 

Pagamento di una caparra confirmatoria o 
penitenziale, che non sia un acconto 

Quando le parti la trasformano in acconto o 
viene scomputata dal prezzo pattuito in sede di 
esatto adempimento del contratto 

 
Nel caso di errata applicazione della nuova aliquota Iva, è comunque possibile procedere al-

la relativa regolarizzazione, mediante l’emissione di una nota di debito: al ricorrere di tale ipotesi, 
non è prevista l’applicazione delle sanzioni, come già chiarito dall’Agenzia delle Entrate, nel co-
municato stampa del 16 settembre 2011, purchè la corrispondente maggiore imposta sia computata 
nella liquidazione periodica relativa alla fattura originaria, e venga versata entri i termini di tale de-
terminazione mensile o trimestrale in cui l’imposta è divenuta esigibile. 
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4. La riduzione dei limiti previsti in materia di antiriciclaggio 
 
 

L'art. 2. co. 4, della Manovra-bis ha imposto una nuova soglia per il trasferimento di denaro 
contante o di libretti di deposito bancari o postali al portatore o di titoli al portatore in euro o in va-
luta estera, di cui l'art. 49, co. 1, 5, 8, 12 e 13 del D.Lgs. 21 novembre 2011, n. 231. 
 

Il nuovo limite, operante già dallo scorso 13 agosto 2011, è fissato in euro 2.500,00 a dispetto 
del previgente di euro 5.000,00. La riduzione in parola comporta, pertanto, alcune significative con-
seguenze: 
1. il divieto di trasferire denaro contante, libretti di deposito bancari o postali al portatore o di tito-

li al portatore, tra soggetti diversi e per un importo di almeno euro 2.500,00 e, quindi, l’obbligo 
di ricorrere a banche, istituti di moneta elettronica o a Poste Italiane S.p.A.; 

2. gli assegni bancari e postali emessi per la somma di cui al punto precedente devono recare l'in-
dicazione del nome o della ragione sociale del beneficiario e la clausola di non trasferibilità; 

3. la possibilità di richiedere per iscritto, al cliente, gli assegni circolari, i vaglia cambiari e postali 
senza che venga apposta la clausola di non trasferibilità, purchè di ammontare inferiore ad euro 
2.500,00; 

4. il saldo dei libretti di deposito bancari o postali al portatore non può essere pari o superiore ad 
euro 2.500,00. Qualora tale soglia venga superata, devono essere estinti, ovvero il loro saldo 
deve essere ridotto ad una somma non eccedente l'importo stabilito entro il 30 settembre 2011. 

 
 Il successivo co. 4-bis esclude, tuttavia, dall’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 58 del 
D.Lgs. 21 novembre 2007, n. 231 le violazioni – relative alle disposizioni di cui all’art. 49, co. 1, 5, 
8, 12 e 13 del medesimo Decreto – commesse dal 13 al 31 agosto 2011. 
 
 
 
 
 
 

5. Sospensione dei professionisti dall’albo per omessa fatturazione 
 
 

L’art. 2, co. 5, del D. L. n. 138/2011 ha previsto che, in caso di violazione per quattro volte 
nel corso di un quinquennio – in giorni differenti – dell’obbligo di emissione della fattura da parte 
di un professionista iscritto ad un albo o ad un ordine professionale, venga disposta la sospensione 
dello stesso dall’iscrizione all’albo, da un minimo di 3 giorni fino ad un massimo di un mese, ele-
vabili, rispettivamente a 15 giorni e 6 mesi, nell’ipotesi di recidiva. 

 
L’atto di sospensione ha efficacia esecutiva immediata, ed è applicabile nei confronti di tutti 

gli associati, qualora la violazione sia stata commessa nell’esercizio in forma associata di un’attività 
professionale.  
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6. Proroga dei termini di accertamento per aderenti al condono ex Legge n. 289/2002 
 
 

L’art. 2, co. 5-bis, del D.L. n. 138/2011 ha stabilito che l'Agenzia delle Entrate e le società 
del gruppo Equitalia devono provvedere all'avvio di un ricognizione rispetto ai contribuenti che si 
sono avvalsi delle forme di regolarizzazione di cui alla Legge n. 289/2002 (condono tombale, con-
cordato, definizione delle liti pendenti o potenziali o sanatoria degli omessi versamenti), e non han-
no versato tutte le somme dovute. 
 

La disposizione deve essere attuata entro il 17 ottobre 2011: nel frattempo, Equitalia è tenuta 
ad attivare, nei confronti dei predetti soggetti passivi, ogni tipo di azione coattiva necessaria per ot-
tenere l'integrale recupero delle somme non ancora corrisposte, maggiorate degli interessi maturati, 
"anche mediante l'invio di un'intimazione a pagare quanto concordato e non versato alla prevista 
scadenza, inderogabilmente entro il termine ultimo del 31 dicembre 2011". 
 

Il successivo co. 5-ter dispone, inoltre, che in caso di omesso pagamento di tali somme, i-
scritte a ruolo, si deve ora applicare una sanzione pari al 50,00% di tali importi, con l'ulteriore con-
seguenza che la posizione del contribuente relativa a tutti i periodi d'imposta successivi a quelli 
condonati, per i quali è ancora in corso il termine per l’accertamento, è sottoposta a controllo da 
parte dell’Agenzia delle Entrate e della Guardia di Finanza entro il 31 dicembre 2012. La norma e-
splica i propri effetti anche con riguardo alle attività svolte dal soggetto stesso con identificativo fi-
scale  diverso da quello indicato nelle dichiarazioni relative al condono. 
 

È altresì stabilito che, nel caso di soggetti che hanno aderito al condono ex Legge n. 
289/2002, i termini per l’accertamento Iva, qualora pendenti al 31 dicembre 2011, sono prorogati di 
un anno. 
 
 
 
 
 
 

7. Dividendi e Capital Gain 
 
 

La Manovra-bis ha introdotto alcune importanti novità con riferimento all’imposizione dei 
dividendi derivanti dal possesso di partecipazioni non qualificate, degli interessi e dei proventi di 
cui all'art. 44 del Tuir, nonché dei redditi diversi realizzati in relazione al possesso di strumenti fi-
nanziari non qualificati di cui all’art. 67, co. 1, lett. da c-bis a c-quinquies, del D.P.R. 22 dicembre 
1986, n. 917 (c.d. capital gain) 
 

L'art. 2, co. 6 -10, del D. L. n. 138/2011 ha stabilito l’aumento dal 12,50% al 20,00% – con 
decorrenza dal 1° gennaio 2012 – dell’imposta sostitutiva applicabile alle seguenti fattispecie: 
� i dividendi percepiti, indipendentemente dalla data di delibera di distribuzione; 
� capital gain realizzati, considerando il momento di perfezionamento della cessione, e non la data 

del conseguente incasso. A tale proposito, l’art. 2, co. 29, della Manovra-bis consente al contri-
buente di considerare, in sede di determinazione della plusvalenza, quale costo fiscalmente rico-
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nosciuto della partecipazione il valore che la stessa presenta alla data del 31 dicembre 2011. Il 
maggior valore emergente a tale data, rispetto al costo storico, deve essere assoggettato alla pre-
vigente imposta sostitutiva del 12,50% mentre quella maturata successivamente – quale ecce-
denza sul costo rivalutato della partecipazione al 31 dicembre 2011 – subisce l’applicazione della 
nuova aliquota del 20,00%. Qualora dovessero, invece, emergere minusvalenze entro la data del 
31 dicembre 2011, è riconosciuta la loro riportabilità, a deduzione delle plusvalenze future, nel 
limite del 62,50% (art. 2, co. 32, del D.L. n. 138/2011). L’applicazione del predetto regime è su-
bordinata alla condizione che sia esercitata un'apposita opzione nel Modello Unico 2012 – con 
estensione a tutti i titoli e gli strumenti finanziari posseduti – ed effettuato il versamento dell'im-
posta sostitutiva in un'unica soluzione, entro il 16 giugno 2012, data di versamento del saldo Ir-
pef dovuto con la dichiarazione dei redditi relativa al 2011.  

 
L’art. 2, co. 13, della Manovra-bis ha, inoltre, modificato l’art. 26, co. 1, del D.P.R. n. 600/1973, 
stabilendo che i sostituti d’imposta di cui al precedente art. 23, co. 1, emittenti obbligazioni, titoli 
similari e cambiali finanziarie sono tenuti ad applicare una ritenuta del 20,00% (con obbligo di ri-
valsa) sugli interessi ed altri proventi corrisposti ai possessori.  
 
 
 
 
 
 

8. La sorte del diritto alla detrazione d’imposta nel caso di cessione dell’immobile 
 

 
L’art. 2, co. 12-bis e 12-ter, del D.L. n. 138/2011 ha stabilito che, nel caso di vendita di un 

fabbricato, il diritto alla detrazione del 36,00% maturato rispetto al bene alienato può continuare ad 
essere usufruito dal cedente, oppure trasferito all’acquirente, per i restanti periodi d’imposta.  

 
Quest’ultima facoltà, oggetto di negoziazione tra le parti, è esercitabile dallo scorso 17 set-

tembre 2011. 
 
 
 
 
 
 

9. Le condizioni di inibizione degli accertamenti analitico-induttivi e gli studi di settore 
 

 
L'art. 2, co. 35, del D.L. n. 138/2011 ha modificato le condizioni previste dall'art. 10, co. 4-

bis, della Legge n. 146/1998, che permettevano di beneficiare della copertura dagli accertamenti a-
nalitico-presuntivi, qualora i soggetti fossero risultati congrui agli studi di settore, anche in conse-
guenza di un adeguamento, salvo un caso: l’ammontare delle attività non dichiarate, come emergen-
ti dall’accertamento presuntivo, fosse superiore al 40,00% dell’ammontare dei ricavi o compensi di-
chiarati, e comunque entro il limite, in valore assoluto, di euro 50.000. 
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La modifica apportata dalla Manovra-bis comporta una conseguenza significativa: non è più 
sufficiente la congruità alle risultanze degli studi di settore per poter beneficiare della copertura da-
gli accertamenti analitico-presuntivi, essendo richiesta anche quella relativa al periodo d’imposta 
precedente, fermi restando i limiti percentuali e assoluti descritti. Sul punto, si rammenta che la pre-
clusione di cui all’art. 10, co. 4-bis, della Legge n. 146/98, non opera, in ogni caso, per i contribuen-
ti nei cui confronti risultino applicabili le sanzioni (maggiorate del 10,00%) per omessa o infedele 
comunicazione dei dati rilevanti per l’applicazione degli studi di settore: al ricorrere di tale ipotesi, 
viene, pertanto, meno la possibilità di evitare gli accertamenti di tipo presuntivo, mentre permango-
no dei dubbi – a causa dell’espressa previsione normativa - con riferimento alle ipotesi di congruità 
conseguita in modo artificioso (c.d. taroccamento dei dati). 
 

La Manovra-bis ha, inoltre, previsto la possibilità di prorogare il termine del 31 dicembre 
dell’anno di entrata in vigore per la pubblicazione in G.U. degli studi di settore – stabilito dall’art. 
23, co. 28, lett. a), del D.L. n. 98/2011, con decorrenza del periodo d’imposta 2012 (e, quindi, con 
riflessi nel Modello Unico 2013) – al 31 marzo dell’anno successivo, applicabile anche alle ipotesi 
di aggiornamento o istituzione degli indicatori di normalità economica. 
 
 
 
 
 
 

10. Imposta di bollo 
 
 

L’art. 2, co. 35-octies, del D.L. n. 138/2011 ha previsto l’applicazione di un'imposta di bollo 
sui trasferimenti di denaro verso l'estero effettuati mediante istituti bancari, agenzie di "money 
transfer" ed altri agenti in attività finanziarie. Il tributo è pari al 2,00% dell'importo movimentato, 
con riferimento ad ogni singola operazione, e comunque per un prelievo minimo non inferiore ad 
euro 3. L’imposta di bollo non è, in ogni caso, dovuta per i trasferimenti effettuati da cittadini 
dell’Unione Europea e per quelli diretti verso altri Paesi della Comunità, così come quelli eseguiti 
da soggetti muniti di matricola INPS e di codice fiscale. 
 
 
 
 
 
 

11. La modifica della disciplina delle società di comodo 
 
 

L'art. 2, co. da 36-quinquies a 36-duodecies, del D.L. n. 138/2011 ha introdotto la maggiora-
zione del 10,50% dell’aliquota Ires applicabile alle società di comodo (art. 30, co. 1, della Legge 23 
dicembre 1994, n. 724), nonché una nuova fattispecie di non operatività per le imprese in perdita si-
stemica. 
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In particolare, è stato stabilito che il maggior tributo trova applicazione anche nei seguenti 
casi: 
• quota di reddito imputata per trasparenza ai soci soggetti Ires da parte di società di persone, op-

pure ad un’impresa ha esercitato l’opzione per la tassazione di gruppo (art. 117 del Tuir); 
• opzione per il consolidato fiscale nazionale, con autonoma applicazione della maggiorazione sul 

reddito imponibile delle singole società appartenenti al gruppo, e conseguente versamento del 
tributo dovuto; 

• opzione per la trasparenza fiscale (artt. 115 e 116 del D.P.R. n. 917/1986), in qualità di parteci-
pata, comportante l’autonomo assoggettamento del proprio reddito fiscale alla maggiorazione I-
res, ed al relativo pagamento dell’imposta. Nel caso di esercizio della facoltà come partecipante, 
l’addizionale trova applicazione sul reddito imponibile della stessa, senza considerare quello im-
putatole dalla partecipata. 

 
Per quanto concerne, invece, la nuova fattispecie di non operatività, la stessa ricorre nei con-

fronti delle imprese che, alternativamente: 
• presentano dichiarazioni in perdita fiscale per tre periodi d'imposta consecutivi; 
• nel predetto triennio risultano, per due periodi d'imposta, in perdita fiscale e nell'altro anno ab-

biano dichiarato un reddito inferiore all'ammontare minimo previsto dalla disciplina delle società 
non operative. 

 
Al ricorrere di una delle ipotesi di cui sopra, la società è considerata di comodo, a partire dal 

successivo quarto periodo d’imposta, ferma restando la sussistenza di eventuali cause di esclusione 
oppure inapplicabilità della relativa disciplina. 
 

Le predette disposizioni trovano applicazione a partire dal periodo d’imposta successivo a 
quello in corso al 17 settembre 2011 (anno fiscale 2012 per i “contribuenti solari”), ma devono es-
sere considerate già in sede di determinazione dell’acconto di tale primo esercizio, fondata 
sull’imposta che nel precedente anno sarebbe stata dovuta in base alle nuove norme. 
 
 
 
 
 
 

12. La concessione in godimento dei beni dell’impresa a soci e familiari 
 
 

L’art. 2, co. 36-tercecies, del D.L. n. 138/2011 ha introdotto una nuova fattispecie di reddito 
diverso, imponibile ai fini Irpef, rappresentata dalla differenza tra il valore di mercato ed il corri-
spettivo annuo per la concessione in godimento dei beni aziendali a soci o familiari 
dell’imprenditore (art. 67, co. 1, lett. h-ter), del D.P.R. n. 917/1986). Contestualmente, è stata altresì 
esclusa la deducibilità, in capo all’impresa concedente, dei costi relativi ai cespiti assegnati ai pre-
detti soggetti, salvo che l’attribuzione sia avvenuta ad un valore almeno pari a quello di mercato del 
diritto di godimento. 
 

Al fine di garantire lo svolgimento dell’attività di controllo, i soggetti interessati (conceden-
te, socio o familiare dell’imprenditore) sono tenuti a comunicare all’Agenzia delle Entrate, secondo 
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modalità che saranno definite con un successivo provvedimento direttoriale da emanarsi entro il 16 
novembre 2011, i dati relativi ai beni oggetto dell’assegnazione in godimento. 
 

L’eventuale omissione della comunicazione, così come l’esposizione di dati incompleti op-
pure non veritieri, sarà punita con l’applicazione di una sanzione amministrativa pari al 30,00% del-
la predetta differenza, tra il valore di mercato ed il corrispettivo annuo, solidalmente dovuta. È, tut-
tavia, ammessa la riduzione della stessa – da un minimo di euro 258 ad un massimo di euro 2.065 
(art. 11, co. 1, lett. a), del D.Lgs. 18 dicembre 1997, n. 471) – qualora, nel caso di omissione della 
comunicazione, il socio o familiare utilizzatore abbia subito l’imposizione per effetto 
dell’operazione di concessione in godimento, e l’impresa disponente non abbia dedotti i costi relati-
vi ai beni assegnati. 
 

Analogamente alle novità sulle società di comodo, le predette disposizioni trovano applica-
zione a partire dal periodo d’imposta successivo a quello in corso al 17 settembre 2011 (anno fiscale 
2012 per i “contribuenti solari”), ma devono essere considerate già in sede di determinazione 
dell’acconto di tale primo esercizio, fondata sull’imposta che nel precedente anno sarebbe stata do-
vuta in base alle nuove norme. 
 
 
 
 
 
 

13. Le liste selettive di controllo 
 
 

Al fine di potenziare l’efficacia delle indagini finanziarie, esperibili prima dell’avvio di ac-
cessi, ispezioni e verifiche, l'art. 2, co. 36-undevicies del D. L. n. 138/2011 ha introdotto una deroga 
all’art. 7, co. 11 del D.P.R. n. 605/1973, riconoscendo all’Agenzia delle Entrate di elaborare – sulla 
base dei dati comunicati dagli intermediari finanziari all’Anagrafe Tributaria – delle specifiche liste 
selettive dei contribuenti da sottoporre a controllo. 
 

La novità è certamente significativa, in quanto sinora era stata riconosciuta all’Agenzia delle 
Entrate la consultazione della predetta banca dati esclusivamente per l'esecuzione di indagini finan-
ziarie ai fini delle imposte dirette e dell'Iva, ovvero per le attività connesse alla riscossione. In altre 
parole, l'accesso alle informazioni era non solo soggetto ad autorizzazione, ma doveva essere obbli-
gatoriamente successivo all'attivazione dell'azione di accertamento, funzionale nell'indirizzare l'ope-
ra inquisitoria del Fisco.  
 

A seguito dell’entrata in vigore della Manovra-bis, gli stessi dati forniti all'Anagrafe Tributa-
ria, costituiranno, invece, fonte di attivazione dell'accertamento, e non più un mero strumento di au-
silio all'operazione. 
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14. I nuovi limiti di punibilità dei reati tributari 
 

L'art. 2, co. 36 vicies semel, del D.L. n. 138/2011 ha apportato significative modifiche alla 
disciplina dei reati tributari, riguardanti sia l’Iva che le imposte dirette. 

 
In primo luogo, è stato soppresso il co. 3 dell’art. 2 del D.Lgs. 10 marzo 2000, n. 74, che 

prevedeva la riduzione della reclusione – da un minimo di sei mesi ad un massimo di due anni, an-
ziché da un anno e mezzo a sei anni – al ricorrere di una particolare ipotesi: l’esposizione nella di-
chiarazione annuale dei predetti tributi, per finalità di evasione, di elementi passivi fittizi inferiori 
ad euro 154.937,07 derivanti dall’utilizzo di fatture, ovvero altri documenti, per operazioni inesi-
stenti, registrati nelle scritture contabili obbligatorie, oppure detenuti come prova nei confronti 
dell’Amministrazione finanziaria. 
 

La Manovra-bis ha, inoltre, diminuito i limiti minimi di cui al successivo art. 3, riguardanti 
la punibilità della fattispecie di presentazione della dichiarazione fraudolenta, mediante artifici di-
versi da quelli di natura documentale. In particolare, è ora prevista la medesima reclusione ordinaria 
indicata nell’art. 2 (da un minimo di un anno e sei mesi ad un massimo di sei anni) per chiunque, al 
fine di evadere le imposte sui redditi o l’IVA, indichi nella dichiarazione annuale – sulla base di una 
falsa rappresentazione, nelle scritture contabili obbligatorie, ed avvalendosi di mezzi fraudolenti i-
donei ad ostacolarne l’accertamento – elementi attivi per un importo inferiore a quello effettivo op-
pure elementi passivi fittizi, qualora risultino soddisfatte, congiuntamente, due condizioni: 
l’imposta evasa, con riferimento al singolo tributo, è superiore ad euro 30.000 (e non più euro  
77.468,53); l’ammontare complessivo degli elementi attivi sottratti all’imposizione, anche mediante 
indicazione di componenti passive fittizie, è superiore al 5,00% delle attività indicate in dichiara-
zione, o comunque è superiore ad euro 1 milione (anziché euro 1.549.370,70). 
 

Analogamente, sono stati ridotti i limiti previsti da altre disposizioni del D.Lgs. n. 74/2000, 
il cui superamento comporta la reclusione da uno a tre anni: 

• art. 4 (“Dichiarazione infedele”): euro 50.000 (in luogo di euro 103.291,38) per l’imposta eva-
sa, ed euro 2 milioni (a dispetto dei previgenti euro 2.065.827,60) con riferimento all’importo 
complessivo degli elementi attivi sottratti all’imposizione; 

• art. 5 (“Omessa dichiarazione”): euro 30.000, rispetto all’importo originario di euro 77.468,53. 
 

Il D.L. n. 138/2011 ha altresì soppresso il comma 3 dell’art. 8 del D.Lgs. n. 74/2000, per ef-
fetto del quale era prevista la reclusione, da sei mesi a due anni, a carico dei contribuenti resisi re-
sponsabili dell’esposizione, nelle fatture emesse oppure in altri documenti rilasciati, di importi non 
corrispondenti al vero inferiori ad euro 154.937,07 che divengono, pertanto, punibili nella misura 
piena, da un anno e mezzo a sei anni di reclusione. 

 
 

Normativa 
 

Reati tributari 
 

Soglie di punibilità 
 

Effetti sulla pena 
Art. 2, co. 3 
abrogato  

Dichiarazione fraudo-
lenta mediante uso di 
fatture o altri documenti 
per operazioni inesisten-
ti 

Elementi passivi fittizi in-
feriori ad euro 154.937,07 
 
 

Reclusione da un mi-
nimo di 1 anno e mez-
zo ad un massimo di 6 
anni (anziché da 6 mesi 
a 2 anni) 
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Art. 3, co. 1, 
lett. a) e b) 
modificato  

 
Dichiarazione fraudo-
lenta mediante artifici 

Imposta evasa: euro 
30.000,00 (e non più euro 
77.468,53) 
Reddito sottratto a tassa-
zione: euro 1.000.000,00 
(invece di euro 
1.549.370,70 

Reclusione da un mi-
nimo di 1 anno e mez-
zo ad un massimo di 6 
anni  

Art. 4, co. 1, 
lett. a) e b) 
modificato  

 
Dichiarazione infedele 

Imposta evasa: euro 
50.000,00 (in luogo di eu-
ro 103.291,38) 
Reddito sottratto a tassa-
zione: euro 2.000.000,00 
(anziché euro 
2.065.827,60) 

Reclusione da un mi-
nimo di 1 anno ad un 
massimo di 3 anni 

Art. 5, co. 1, 
modificato  

Omessa dichiarazione Imposta evasa: euro 
30.000,00 (e non più euro 
77.468,53) 

Reclusione da un mi-
nimo di 1 anno ad un 
massimo di 3 anni 

Art. 8, co. 3 
abrogato  

Emissione di fatture o 
altri documenti per ope-
razioni inesistenti 

L’importo non risponden-
te al vero è inferiore ad 
euro 154.937,07 

Reclusione da un mi-
nimo di 1 anno e mez-
zo ad un massimo di 6 
anni (anziché da 6 mesi 
a 2 anni) 

 
È stato, poi, integrato il successivo art. 12 del D.Lgs. n. 74/2000, con l’inserimento di un 

nuovo comma, il 2-bis, secondo cui “per i delitti previsti dagli articoli da 2 a 10 del presente decreto 
l’istituto della sospensione condizionale della pena di cui all’art. 163 del codice penale non trova 
applicazione nei casi in cui ricorrano congiuntamente le seguenti condizioni: a) l’ammontare 
dell’imposta evasa sia superiore al 30 per cento del volume d’affari; b) l’ammontare dell’imposta 
evasa sia superiore a tre milioni di euro”. La disposizione non sembra, pertanto, riguardare i reati di 
sottrazione fraudolenta al pagamento di imposte, omesso pagamento di tributi ed indebita compen-
sazione di crediti. 
 

Le modifiche riguardanti l’art. 13 del D.Lgs. n. 74/2000 hanno, invece, interessato due di-
sposizioni: in primo luogo, il co. 1, nel quale è stata stabilita la riduzione fino ad un terzo (e non più 
alla metà) delle pene previste per i delitti indicati in tale decreto, applicabile nei casi in cui – prima 
della dichiarazione di apertura del dibattimento di primo grado – i debiti tributari relativi ai fatti co-
stitutivi dei delitti stessi, comprese le sanzioni amministrative (comma 1), siano stati estinti median-
te pagamento, anche a seguito delle speciali procedure conciliative o di adesione all’accertamento 
previste dalla vigente normativa tributaria.  
 

La seconda novità riguarda l’introduzione del comma 2-bis: “l’applicazione della pena ai 
sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale può essere chiesta dalle parti solo qualora ri-
corra la circostanza attenuante di cui ai commi 1 e 2”. 
 

La Manovra-bis ha anche inserito una nuova disposizione nell’art. 17 del D.Lgs. n. 74/2000, 
il comma 1-bis, che eleva di un terzo i termini di prescrizione dei delitti previsti dai precedenti arti-
coli da 2 a 10. 
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Le predette variazioni possono, tuttavia, essere applicate esclusivamente alle violazioni 

commesse a partire dal 17 settembre 2011. 
 
 
 
 
 
 

15. Le sanzioni 
 
 

L'art. 2, co. 36-vicies ter, del D.L. n. 138/2011 ha stabilito un caso particolare di riduzione 
alla metà delle sanzioni amministrative previste con riferimento alle violazioni di cui agli artt. 1, 5 e 
6 del D.Lgs. n. 471/1997 – relative alla dichiarazione delle imposte dirette e dell’Iva, ai rimborsi ed 
agli obblighi relativi alla documentazione, registrazione ed individuazione delle operazioni soggette 
ad Iva – commesse dai seguenti contribuenti: esercenti imprese, arti o professioni, con ricavi o com-
pensi dichiarati non eccedenti i 5 milioni di euro che, per tutte le operazioni attive e passive effet-
tuate nello svolgimento dell’attività, utilizzano esclusivamente strumenti di pagamento diversi dal 
denaro contante e, nella dichiarazione dei redditi e dell’Iva, indicano gli estremi identificativi dei 
rapporti intrattenuti con gli intermediari finanziari di cui all’art. 7, co. 7, del D.P.R. n. 605/1973. 
 
 
 
 
 
 

16. Le ulteriori novità sui depositi Iva 
 

 
L'art. 2, co. 36-vicies quater, della Manovra-bis ha stabilito, a completamento di quanto già 

previsto dal D.L. n. 70/2011 (c.d. Decreto Sviluppo), una modifica dell’art. 50-bis, co. 6, primo pe-
riodo, del D.L. n. 331/1993, per effetto della quale l’estrazione dei debiti dai depositi Iva può essere 
effettuata esclusivamente dai soggetti passivi che risultino iscritti da almeno un anno alla Camera di 
Commercio, siano in grado di dimostrare un'effettiva operatività ed attestare la regolarità dei ver-
samenti Iva, secondo le modalità che saranno successivamente definite con un provvedimento del 
Direttore dell’Agenzia delle Entrate. 
 
 
 
 
 

17. La “Robin Tax” 
 
 

L’art. 7, co. 1-6, della Manovra-bis ha disposto l’applicazione, a partire dal periodo 
d’imposta 2011, dell’addizionale Ires del 6,50% alle società che hanno conseguito, nell’esercizio 
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precedente, un volume d’affari superiore a 10 milioni di euro, ed un reddito imponibile eccedente il 
limite di un milione di euro, qualora operanti nel settore energetico o similari: 
� trasmissione, dispacciamento o distribuzione di energia elettrica, trasporto o distribuzione di gas 

naturale; 
� produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili (eolico, fotovoltaico e biomasse). 

 
La disciplina transitoria prevede che per i tre periodi d’imposta successivi a quello in corso 

al 31 dicembre 2010, l’addizionale è incrementata del 4,00%, per un’imposta pari al 10,50%, men-
tre le norme in parola non si rendono applicabili ai fini della determinazione dell’acconto dovuto 
per il periodo d’imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2010. 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI 

    
Scadenzario tributario di Ottobre 2011 

    
    
    
    
PRECEDENTI CIRCOLARI 2011 
 
 
Numero Del  Argomento  
01/2011 16.01.2011 Utilizzo dei crediti di imposte in compensazione 
    Comunicazione operazioni iva non inferiori a 3 mila euro 
    Autorizzazione compimento di scambi intracomunitari 
02/2011 07.02.2011 I contratti di leasing immobiliare 

I finanziamenti del titolare sono ricavi aziendali non dichiarati 
Eliminazione dei crediti inesigibili 
Aumento degli interessi legali 

03/2011 07.03.2011 Il corretto uso della carta carburante 
04/2011 10.04.2011 Reverse charge su cellulari 
05/2011 17.04.2011 Il Dps: Documento programmatico della sicurezza 
    Le scadenze fiscali per l’anno 2011 
06/2011 08.05.2011 La documentazione per la dichiarazione dei redditi 2010 
    La documentazione per il calcolo dell’Ici del 1° semestre 2011 
07/2011 30.05.2011 La cedolare secca sugli affitti 
08/2011 18.06.2011 Comunicazioni operazioni iva non inferiori a 3 mila euro 
09/2011 06.07.2011 Appalti pubblici: tracciabilità dei flussi finanziari 
10/2011 30.07.2011 Slittamento dei termini di versamento in agosto 
    Chiusura dello studio per ferie 
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SCADENZARIO  SCADENZARIO  SCADENZARIO  SCADENZARIO   TRIBUTARIO TRIBUTARIO TRIBUTARIO TRIBUTARIO 

    
OTTOBRE 20OTTOBRE 20OTTOBRE 20OTTOBRE 2011111111    

    
    
    
    
LunedìLunedìLunedìLunedì 10 10 10 10    
    

- Contribuenti “speciali” Contribuenti “speciali” Contribuenti “speciali” Contribuenti “speciali” ––––    Termine per la trasmissione all’Agenzia delle Entrate 
competente dei dati contabili delle operazioni effettuate nel trimestre precedente dai 
contribuenti soggetti a regimi fiscali previsti per le “nuove iniziative imprenditoriali e 
di lavoro autonomo” e per le “attività marginali” 

    
- ColfColfColfColf    ––––    Scade il termine per il versamento dei contributi dovuti per i collaboratori di 

famiglia relativi al trimestre luglio-settembre da versare con apposito bollettino rila-
sciato dall’Inps 

    
    
    
    
GiovedGiovedGiovedGiovedì  13ì  13ì  13ì  13    
    

- Preu Preu Preu Preu –––– Prelievo unico erariale  Prelievo unico erariale  Prelievo unico erariale  Prelievo unico erariale ––––    Versamento del Prelievo unico erariale sugli 
apparecchi da intrattenimento quale II rata del V periodo contabile (settembre-ottobre) 
da calcolarsi in ragione del 25% del Preu dovuto per il III periodo contabile precedente 
(maggio-giugno)    

    
    
    
    
SabatoSabatoSabatoSabato 15 15 15 15    
    

- IvaIvaIvaIva    ––––    Scade il termine per l’emissione delle fatture differite relative alle consegne ef-
fettuate nel mese precedente (fermo restando l’obbligo del conteggio dell’iva dovuta con 
riferimento al mese di consegna dei beni e non al mese d’emissione della fattura)     
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DomenicaDomenicaDomenicaDomenica 16 16 16 16    
    

- Delega UnicaDelega UnicaDelega UnicaDelega Unica    ---- Modello F24 : Modello F24 : Modello F24 : Modello F24 :  
o Iva Iva Iva Iva ––––    Liquidazione e versamento dell’iva relativa al mese precedente dovuta dai 

contribuenti mensili  
o Ritenute Ritenute Ritenute Ritenute ––––    Versamento delle ritenute alla fonte operate durante il mese prece-

dente su tutti i tipi di reddito da assoggettare a ritenuta fiscale (a titolo di ac-
conto o a titolo di imposta) 

o Inps Inps Inps Inps ––––    Versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali derivanti da 
rapporto di lavoro dipendente e relativi al mese precedente    

o Inps Inps Inps Inps ---- Collaboratori  Collaboratori  Collaboratori  Collaboratori ----    Versamento da parte del committente del contributo Inps 
dovuto sui compensi pagati nello scorso mese ai collaboratori coordinati e conti-
nuativi (soggetti o meno ad altra forma di contribuzione previdenziale)        

o Inps Inps Inps Inps –––– Pescatori autonomi  Pescatori autonomi  Pescatori autonomi  Pescatori autonomi ––––    Versamento dei contributi previdenziali ed assi-
stenziali relativi al mese precedente    

o Enpals Enpals Enpals Enpals –––– Versamento contributi dovuti per il mese precedente 
o Inpdai Inpdai Inpdai Inpdai –––– Versamento mensile dei contributi previdenziali 

    
- DeleDeleDeleDelega Unica ga Unica ga Unica ga Unica ––––     Modello F24 :Modello F24 :Modello F24 :Modello F24 :    

o Imposte sui redditi Imposte sui redditi Imposte sui redditi Imposte sui redditi –––– Persone fisiche titolari di partita iva, Società di persone e  Persone fisiche titolari di partita iva, Società di persone e  Persone fisiche titolari di partita iva, Società di persone e  Persone fisiche titolari di partita iva, Società di persone e 
Società di capitali Società di capitali Società di capitali Società di capitali ––––    Termine per il versamento della quarta rata delle imposte 
(irpef, ires, irap ed addizionali regionali, provinciali e comunali) dovute a saldo 
per il 2010 ed in primo acconto per il 2011 e determinate con le dichiarazioni dei 
redditi – (con l’aggravio dello 0,4% e degli ulteriori interessi di rateazione) 

o Inps Inps Inps Inps –––– Gestione commercianti ed artigiani:  Gestione commercianti ed artigiani:  Gestione commercianti ed artigiani:  Gestione commercianti ed artigiani: Termine ultimo per il versamento 
della quarta rata dei contributi Ivs a percentuale dovuti a saldo sui redditi con-
seguiti nel 2010 ed in acconto sui redditi previsti per l’anno 2011 – (con 
l’aggravio dello 0,4% e degli ulteriori interessi di rateazione)  

o Inps Inps Inps Inps –––– Contributo collaboratori:Contributo collaboratori:Contributo collaboratori:Contributo collaboratori: Termine ultimo per il versamento della quarta 
rata del saldo e del primo acconto dovuto dai lavoratori autonomi senza Cassa di 
previdenza ed assistenza e per quelli che, quantunque già iscritti ad una Cassa 
di previdenza ed assistenza, percepiscono compensi derivanti da rapporti di col-
laborazione non assoggettabili al contributo previdenziale ed assistenziale pre-
visto dalla propria Cassa – (con l’aggravio dello 0,4% e degli ulteriori interessi di 
rateazione) 

    
- Iva e RitenuteIva e RitenuteIva e RitenuteIva e Ritenute    ––––    Ravvedimento operoso Ravvedimento operoso Ravvedimento operoso Ravvedimento operoso ––––    Termine per le regolarizzazioni relative 

allo scorso mese di Agosto (versamenti di Settembre) con il contestuale versamento del-
la sopratassa ridotta al minimo (trenta giorni dalla data di scadenza originaria)     

    
- Dichiarazioni di intento ricevuteDichiarazioni di intento ricevuteDichiarazioni di intento ricevuteDichiarazioni di intento ricevute    ––––    Termine per la comunicazione per via tele-

matica delle dichiarazioni di intento ricevute dai propri fornitori “esportatori abituali o 
equiparati” durante il mese precedente 

    
- AcciseAcciseAcciseAccise    ––––    Imposte di fabbricazione Imposte di fabbricazione Imposte di fabbricazione Imposte di fabbricazione ––––    Scade il termine per il versamento dell’accisa sui 

prodotti ad essa soggetti immessi in consumo nello scorso mese    
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- Inpgi Inpgi Inpgi Inpgi ––––    Denuncia e versamento contributi relativi al mese precedente    

    
    
    
    
GiovedGiovedGiovedGiovedì 20ì 20ì 20ì 20    
    

- Casagit Casagit Casagit Casagit –––– Fpi  Fpi  Fpi  Fpi ––––    Denuncia e versamento contributi relativi al mese precedente    
    

- Previndai Previndai Previndai Previndai ---- Previndapi  Previndapi  Previndapi  Previndapi ----    Versamento dei contributi relativi al trimestre luglio-
settembre e trasmissione degli elenchi nominativi Mod. 050     

 

- Assistenza tecnica misuratori fiscali Assistenza tecnica misuratori fiscali Assistenza tecnica misuratori fiscali Assistenza tecnica misuratori fiscali ––––    Notifica delle variazioni 
dell’organizzazione di assistenza e manutenzione tecnica degli apparati misuratori fi-
scali intervenute nel terzo trimestre dell’anno in corso 

    
- Conai Conai Conai Conai ––––    Presentazione della dichiarazione mensile da parte dei produttori d’imbal-

laggi 

    
    
    
    
MartedMartedMartedMartedìììì 25  25  25  25     
    

- Enpaia Enpaia Enpaia Enpaia ––––    Denuncia e versamento contributi relativi al mese precedente    
    

- Enpals Enpals Enpals Enpals ––––    Mod. 031/R (spettacoMod. 031/R (spettacoMod. 031/R (spettacoMod. 031/R (spettacolo) e Mod. 031/SP (sportivi) lo) e Mod. 031/SP (sportivi) lo) e Mod. 031/SP (sportivi) lo) e Mod. 031/SP (sportivi) ––––    Denuncia dei contributi 
relativi al mese precedente 

    
- Enpals Enpals Enpals Enpals ––––    Mod. 031/CM Mod. 031/CM Mod. 031/CM Mod. 031/CM ––––    Denuncia delle retribuzioni e delle trattenute relative al 

trimestre Luglio-Settembre    
    

- Dipendenti agricoltura Dipendenti agricoltura Dipendenti agricoltura Dipendenti agricoltura –––– Denuncia trimestrale (su modulo cartaceo) della mano-
dopera agricola occupata (operai agricoli a tempo determinato ed indeterminato) conte-
nente le giornate di lavoro effettuate e le retribuzioni relative al trimestre di riferimen-
to 

    
- Intrastat Intrastat Intrastat Intrastat –––– Elenchi  Elenchi  Elenchi  Elenchi “mensili” “mensili” “mensili” “mensili” operazioni intracomunitarie operazioni intracomunitarie operazioni intracomunitarie operazioni intracomunitarie –––– Presentazione “telemati-

ca” agli Uffici Doganali degli elenchi mensili per le cessioni e per gli acquisti intraco-
munitari effettuati da quelle aziende che nel corso dello scorso anno abbiano effettuato 
cessioni ed acquisti intracomunitari “mensili” superiori a 50 mila Euro 
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- Intrastat Intrastat Intrastat Intrastat –––– Elenchi  Elenchi  Elenchi  Elenchi “trimestrali” “trimestrali” “trimestrali” “trimestrali” operazioni intracomunitarie operazioni intracomunitarie operazioni intracomunitarie operazioni intracomunitarie –––– Presentazione “tele-

matica” agli Uffici Doganali degli elenchi trimestrali per le cessioni e per gli acquisti in-
tracomunitari effettuati da quelle aziende che nel corso dello scorso anno abbiano effet-
tuato cessioni ed acquisti intracomunitari “trimestrali” superiori a 50 mila Euro 

    
    
    
    
VenerdVenerdVenerdVenerdì  28ì  28ì  28ì  28    
    

- Preu Preu Preu Preu –––– Prelievo unico erariale  Prelievo unico erariale  Prelievo unico erariale  Prelievo unico erariale ––––    Versamento del Prelievo unico erariale sugli 
apparecchi da intrattenimento quale III rata del V periodo contabile (settembre-
ottobre) da calcolarsi in ragione del 25% del Preu dovuto per il III periodo contabile 
precedente (maggio-giugno)    

    
    
    
    
SabatoSabatoSabatoSabato 29 29 29 29    
    

- DichiarazioneDichiarazioneDichiarazioneDichiarazione annuale 770 “semplificato” 20 annuale 770 “semplificato” 20 annuale 770 “semplificato” 20 annuale 770 “semplificato” 2011111111    –––– Ravvedimento operoso  Ravvedimento operoso  Ravvedimento operoso  Ravvedimento operoso –––– 
Presentazione “telematica” (tardiva o per ravvedimento errori formali) delle dichiara-
zioni dei sostituti d’imposta in “versione semplificata” (770 semplificato) relative allo 
scorso anno 2010 con l’applicazione della sanzione ridotta    

    
- Dichiarazione annuale 770 “ordinario” 20Dichiarazione annuale 770 “ordinario” 20Dichiarazione annuale 770 “ordinario” 20Dichiarazione annuale 770 “ordinario” 2011111111    –––– Ravvedi Ravvedi Ravvedi Ravvedimento operoso mento operoso mento operoso mento operoso –––– 

Presentazione “telematica” (tardiva o per ravvedimento errori formali) delle dichiara-
zioni dei sostituti d’imposta in “versione ordinaria” (770 ordinario) relative allo scorso 
anno 2010 con l’applicazione della sanzione ridotta 

    
    
    
    
DomenicaDomenicaDomenicaDomenica 30 30 30 30    
    

- Imposta di registroImposta di registroImposta di registroImposta di registro    ––––    Scade il termine per eseguire la registrazione dei contratti 
di locazione d’immobili aventi decorrenza dal giorno 1° ottobre e per eseguire il versa-
mento annuale per i contratti pluriennali stipulati negli anni precedenti e la cui decor-
renza ha avuto inizio il giorno 1° ottobre del relativo anno    
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- Imposta di registro Imposta di registro Imposta di registro Imposta di registro ––––    Scade il termine per eseguire la Denuncia dei versamenti in 
conto capitale o a fondo perduto effettuati dai soci di società di capitali nel trimestre 
Luglio-Settembre (tassa fissa)    

    
    
    
    
LunedìLunedìLunedìLunedì 31 31 31 31    
    

- Delega Unica Delega Unica Delega Unica Delega Unica –––– Modello F24 : Modello F24 : Modello F24 : Modello F24 :     
o Imposte sui redditi Imposte sui redditi Imposte sui redditi Imposte sui redditi –––– Soggetti non titolari di partita iva  Soggetti non titolari di partita iva  Soggetti non titolari di partita iva  Soggetti non titolari di partita iva ––––    Termine per il versa-

mento della quinta rata (quarta per il solo anno 2011quarta per il solo anno 2011quarta per il solo anno 2011quarta per il solo anno 2011) dell’irpef, e delle addizio-
nali regionali, provinciali e comunali dovute a saldo per il 2010 ed in primo ac-
conto per il 2011 e determinate con le dichiarazioni dei redditi – (con l’aggravio 
dello 0,4% e degli ulteriori interessi di rateizzazione) 

    
- IvaIvaIvaIva    ––––    Adempimenti mensili connessi all’emissione ed alla registrazione delle fatture 

    
- Scheda carburante Scheda carburante Scheda carburante Scheda carburante ----    Annotazione dei chilometri percorsi durante il mese da parte 

dei mezzi di trasporto utilizzati nell’esercizio dell’attività di impresa 

    
- Iva Iva Iva Iva –––– Rimborsi infrannuali  Rimborsi infrannuali  Rimborsi infrannuali  Rimborsi infrannuali ––––    Presentazione dell’istanza di rimborso dell’imposta a 

credito relativa al III trimestre dell’anno in corso per i contribuenti di cui all’art. 38-bis 
comma 2 del D.P.R. n. 633/1972    

    
- Iva intracomunitariaIva intracomunitariaIva intracomunitariaIva intracomunitaria    –––– Emissione dell’autofattura da parte del cessionario o 

committente di un acquisto intracomunitario che non abbia ricevuto entro il precedente 
mese di settembre la fattura (o l’abbia ricevuta con importo o indicazioni inesatte) rela-
tiva ad operazioni effettuate nell’ancora precedente mese di agosto    

    
- Imposta di bollo Imposta di bollo Imposta di bollo Imposta di bollo –––– Metodo virtuale  Metodo virtuale  Metodo virtuale  Metodo virtuale ––––    Pagamento della quinta rata bimestrale (set-

tembre-ottobre) per i soggetti autorizzati a corrispondere il tributo in modo virtuale    

    
- Inps Inps Inps Inps ––––    Mod. DM 10/2 Mod. DM 10/2 Mod. DM 10/2 Mod. DM 10/2 ––––    Denuncia dei contributi previdenziali ed assistenziali relativi 

al mese precedente (da inviare per via telematica o supporto magnetico)  

    
    
    
    
NOTA: NOTA: NOTA: NOTA: Scadenze che cadono di sabato e/o in giorno festivoScadenze che cadono di sabato e/o in giorno festivoScadenze che cadono di sabato e/o in giorno festivoScadenze che cadono di sabato e/o in giorno festivo 
     

- I termini di prescrizioneI termini di prescrizioneI termini di prescrizioneI termini di prescrizione    che scadono in un giorno festivo o non lavorativo sono proroga-
ti di diritto al primo giorno seguente non festivo (art. 2963 C.C.)    
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- I termini di presentazioneI termini di presentazioneI termini di presentazioneI termini di presentazione delle dichiarazioni e delle comunicazioni fiscali  delle dichiarazioni e delle comunicazioni fiscali  delle dichiarazioni e delle comunicazioni fiscali  delle dichiarazioni e delle comunicazioni fiscali che scadono  
di sabato sono prorogati di diritto al primo giorno seguente non festivo (artt. 2 e 8 bis 
Dpr 322/1998)    

- I termini di versamentI termini di versamentI termini di versamentI termini di versamento fiscali e previdenzialio fiscali e previdenzialio fiscali e previdenzialio fiscali e previdenziali che scadono  di sabato o in un giorno fe-
stivo o non lavorativo sono prorogati di diritto al primo giorno seguente non festivo (art. 
6 c. 8 Dl 330/1994 e art. 18 c. 1 D.Lgs. 241/1997)    


